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Araştırmaların Değerlendirilmesi 
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Furkan SARIAKÇALI (Prof. Dr. Mustafa GÜMÜŞ)   ................................................................................. 83 
 



1 

 

EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 8-9 Haziran 2021 

Pamuk Bitkisinde Zararlı Yeşil Kurt (Helicoverpa armigera (Hübner, 1808) 

Lepidoptera: Noctuidae)’ un İnsektisitlere Direnci Üzerine Yapılmış Araştırmaların 

Değerlendirilmesi 

Cansın GÖĞEBAKAN                              Dr. Ahmet HATİPOĞLU 

cansin.gogebakan@gmail.com 

Malvaceae familyasında yer alan ve tek yıllık bir kültür bitkisi olan pamuk (Gossypium 

hirsitum), tekstil sektörünün ham maddesi olması nedeniyle ülkemizde ve dünyada kendine 

önemli bir yer edinmiştir. Yaygın ve zorunlu kullanım alanıyla insanlık açısından, yarattığı 

katma değer ve istihdam olanaklarıyla da üretici ülkeler açısından büyük ekonomik öneme 

sahip bir tarım ürünüdür. Ülkemizde önemli bir endüstri bitkisi olan pamuğun birçok hastalık 

ve zararlısı mevcuttur. Helicoverpa armigera Türkiye’de pamuğun önemli zararlıları arasında 

yer almaktadır. Söz konusu zararlının larvaları pamukta genellikle taraklar başta olmak üzere 

çiçek ve koza gibi generatif organlarda beslenerek zarar yapmaktadır. Zararlı ile mücadelede 

kültürel önlemler, biyolojik mücadele, kimyasal mücadele gibi farklı yöntemler 

kullanılmaktadır. Pek çok ülkede olduğu gibi ülkemizde de kolay uygulanması ve kısa sürede 

yüksek etki göstermesi nedeniyle kimyasal mücadele tercih edilmektedir. Zararlılarla 

mücadelede sentetik insektisitlerin bilinçsizce kullanımı sonucunda insan ve çevreye olumsuz 

etkilerinde artış görülmekle beraber, zararlıların insektisitlere direnç geliştirmesi gibi 

sorunların ortaya çıkması çeşitli bilimsel çalışmalar ile ispatlanmıştır. Bu tez kapsamında,  

pamukta zararlı olan H. armigera’ya karşı yapılan direnç çalışmaları değerlendirilerek 

derlenmeye çalışılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Helicoverpa armigera, insektisit direnci, kimyasal mücadele  
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3.5 Etkili Maddelere Göre Yapılmış Direnç Çalışmaları 
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Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)’nın İnsektisitlere Direnci Üzerine 

Yapılmış Araştırmaların Değerlendirilmesi 

Hüseyin BOZ                                     Dr. Ahmet HATİPOĞLU 

bozhuseyin48@gmail.com 

Solanaceae familyasında yer alan ve tek yıllık bir kültür bitkisi olan domates (Lycopersicum 

esculentum Mill.) dünyada üretimi yapılan en önemli sebze türlerinden biridir. Meyvesi yenen 

sebzeler içerisinde en çok tüketilen sebze olan domateste kalite ve kantite kayıplarına neden 

olan birçok zararlı bulunmaktadır. Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae) ise 

günümüzde domatesin ana zararlısı konumundadır. Domateste ana zararlı olan Tuta 

absoluta’ya karşı kültürel önlemler, fiziksel, biyoteknik, biyolojik ve kimyasal birçok 

mücadele yöntemi bulunmaktadır. Zararlılara karşı uygulanan kimyasal mücadelede sentetik 

insektisitlerin bilinçsizce ve yoğun kullanımı sonucu insan ve çevreye olumsuz etkilerinde 

artış görülmekle beraber, zararlıların insektisitlere direnç geliştirmesi gibi sorunların da ortaya 

çıkması çeşitli bilimsel çalışmalar ile ispatlanmıştır. Bu tez kapsamında Tuta absoluta’ nın 

insektisitlere karşı oluşturduğu direnç çalışmaları araştırılmış, derlenmiş ve farklı bakış 

açılarıyla irdelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Direnç, domates, Tuta absoluta, zararlı, insektisit 
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4.5 Etkili maddelere göre yapılmış direnç çalışmaları 
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Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)’nın İnsektisitlere Direnci Üzerine 

Yapılmış Araştırmaların Değerlendirilmesi 

Beyda Nur YARDIMCI                            Dr. Ahmet HATİPOĞLU 

yardimcibeyda521@gmail.com 

Böceklerin zarar yaptıkları konukçu, konukçunun zarara uğrayan kısmı ve zarar şekli çeşitlilik 

göstermektedir. Odun dokuda zarar yapan böcekler meyve veya orman ağaçlarını tercih 

edebilirler. Gerek orman ağaçları gerekse de meyve ağaçlarında zarar yapan odun doku 

zararlıları ile mücadele oldukça zor olabilmektedir. Ağaçlara çeşitli şekillerde saldırarak zarar 

veren bu zararlıların önüne geçmek için bazı önlemler, doğal düşmanlar, tuzaklar, ilaçlamalar 

gibi mücadele yöntemleri kullanılmalıdır. Bu tez kapsamında, odun dokusunda zarar yapan 

böcek türlerinden ve bu türlerin ülkemizde ve/veya yurt dışında kullanılan fiziksel, biyolojik, 

biyoteknik, kimyasal mücadele yöntemleri araştırılıp derlenmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Zararlı Böcek, Orman Ağaçları, Mücadele, Odun Doku, Ekosistem  
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Bulunan Ormanlık Alanların İstatistikleri 
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2. ODUN DOKU İLE BESLENEN ZARARLI BÖCEKLER 

2.1 Orman ağaçlarında 

2.2 Meyve ağaçlarında 

2.3 Takımlara göre  

2.4 Dünyada ve Türkiye de durum 

 

3. ODUN DOKU ZARARLILARI İLE MÜCADELE 

3.1 Biyolojik Mücadele 

3.2 Biyoteknik Mücadele 

3.3 Fiziksel Mücadele 

3.4 Kimyasal Mücadele 
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Türkiye ve Dünyada Pestisitlerin Ruhsatlandırılması, Son 10 Yılda Yasaklanan Etkili 

Maddeler 

Ayşe ÖLMEZ                                   Dr. Ahmet HATİPOĞLU 

ibrahmpeker@gmail.com 

Pestisit kullanımı bitkisel üretimde zararlılarla, hastalıklarla ve yabancı otlarla mücadelede en 

etkili ve sonuca en hızlı ulaşım sağlanan yöntemlerden biri olduğu için hem dünyada hem de 

ülkemizde modern tarımın vaz geçilmez bir parçası olmuştur. Ancak hatalı ve/veya bilinçsiz 

pestisit kullanımı çevre ve insan sağlığına olumsuz etkileri nedeniyle, tedbirler almayı 

gerektirmiştir. Bu tedbirler kapsamında hükümetler ve tarımsal örgütler, pestisitlerin daha iyi 

incelenip aktif maddelerin onaylanarak piyasaya sürülmesi için birçok hukuki düzenlemede 

bulunmuşlardır. Araştırma sonuçları ışığı altında ruhsatlı pestisitlerin değerlendirmeye tabi 

tutulduğu, bazı pestisitlerin kullanımlarının yasaklandığı ve ruhsatlarının iptal edildiği ve 

bazılarının ise kısıtlandığı veya kontrollü kullanıldığı görülmüştür. Bu çalışmada AB, USA ve 

Türkiye’de ruhsatlandırmanın işleyişine ve ruhsat alımındaki farklılıklara değinilmiştir.  

Anahtar kelimeler: Pestisitler, ruhsatlandırma, pestisitlerin yasaklanması 
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2.1. Pestisit İçerikleri Hakkında Temel Bilgiler 
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Çilekte Kurşuni Küf (Botrytis cinerea Pers.) ve Hastalık Yönetimi 

Billur GÜRLEK                                   Prof. Dr. Figen YILDIZ 
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Çilek ülkemizde ticari açıdan oldukça önem kazanmış, bir meyvedir. Diğer taze meyve 

sebzelerde olduğu gibi , özellikle yetiştirme döneminde hüküm süren fungal hastalıklar 

nedeniyle önemli ürün kayıplarına uğramaktadır. Botrytis cinerea Pers. etmeninin neden 

olduğu Kurşuni Küf Hastalığı genel olarak dünyadaki tüm yetiştirme sistemlerinde çileğin 

önemli bir hastalığı olarak görülmektedir. Bu hastalık etmeni meyve gelişiminin herhangi bir 

döneminde ortaya çıkabilmektedir. Çiçeklenme veya hasat döneminde uzun süren kapalı ve 

nemli şartlar ile yüksek hava sıcaklığı birleştiğinde, taç yapraklar, çiçek sapları, meyve çanak 

yaprakları ve meyve çok kolay bir şekilde enfekte olur. Böyle zamanlarda önlem alınmazsa 

ürünlerde çok büyük kayıplar ortaya çıkar. Hastalık etmeni fungus kışı ölmüş bitki 

kalıntılarında geçirir. İlkbaharın ilk dönemlerinde hızla spor üreterek bitkilerin her tarafına 

yayılırlar. Bitki kısımları üzerinde biriken sporlar oluşan ince nem tabakasında çimlenerek 

birkaç saat içinde enfeksiyona neden olurlar. Hastalık gelişimi 4-30 ºC sıcaklıkta ve nemli 

şartlarda artar. Çilek bitkilerinde çiçeklerin açmasıyla başlayan devrede beyaz çiçek 

tomurcukları ve ölen çiçek kısımları hastalığa en hassas devresini oluşturmaktadır. 

Çiçeklenme sırasındaki yüksek nemli koşullar ve bu dönemin uzun sürmesi kurşuni küfün 

şiddetli enfeksiyon yapmasında çok önemli faktörlerdir. Çilek bitkilerinde hastalık gelişimi 

çiçeklenmede stiletlerden yapılan penetrasyon ile başlamakta ve meyve taslağına doğru 

taşınmaktadır. Patojen, daha sonra oluşan genç meyveye geçmektedir. Genç yapraklarda da 

hastalık görülmektedir. Ancak ölü yaprakların üzerinde oluşan patojenin spor kitleleri bitkide 

önemli bir inokulum kaynağını oluşturmaktadır. Hastalık etmenin kontrolü başta kültürel 

önlemler olmak üzere kimyasal ve biyolojik mücadele ile sağlanılabilmektedir. 

Anahtar kelimeler: Kurşuni Küf, Botrytis cinerea Pers., Çilekte Fungal Hastalıklar, Çilek 



DİSPOZİSYON 

1. GİRİŞ 
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Buket KARAKUŞ                                 Prof. Dr. Figen YILDIZ 
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Asmada fungal gövde kanserine sebep olan hastalıklar, dünyanın tüm bağ yetiştirme 

alanlarındaki asmaların en önemli hastalıklarından bazılarıdır. Öyle ki bu hastalıklar bağ 

verimliliğini ve bağ ömrünü etkileyerek büyük kayıplara neden olabilir. Söz edilen fungal 

patojenler Botryosphaeriaceae, Diatrypaceae, Phaeomoniella chlamydospora,  

Phaeacremonium  spp.,  Fomitiporia  spp.,  Campylocarpon  spp., Dactylonectria  spp.,  

Ilyonectria spp.,  and  Neonectria  spp.,‘dir. En yaygın görülen hastalıklar Botryosphaeria 

canker, Eutypa dieback, Phomopsis dieback ve Esca 'dır. Bağda meydana gelen bu 

hastalıklar; yapraklarda, köklerde, gövdelerde, odunsu dokuda ve iletim demetlerinde çeşitli 

klorotik düzensiz lekeler, kaplan desenli çizgili yapraklar, ölü kol, renk bozukluğu ve odunsu 

dokunun bozulması, gecikmiş tomurcuk çıkışı ve ksilem damarlarında çizgileşmeler gibi 

çeşitli karakteristik semptomlar oluştururlar. Bu hastalıkların neden olduğu semptomlar 

farklılık gösterdiği için teşhis zorluğu önemli bir sorundur. Son yıllarda asmada birçok yeni 

fungal patojeninin de ortaya çıkmasıyla teşhis ve mücadele eskisinden daha karmaşık hale 

gelmiştir. Uygun koşullar meydana geldiğinde bu funguslar ayrı ayrı hastalığa neden 

olabildiği gibi beraber de hastalığa neden olabilirler. Sorunun genişliği ve karmaşıklığı 

nedeniyle, tek bir kontrol önlemi düşünülmemelidir. Mücadele, kültürel yöntemler başta 

olmak üzere bütüncül ve entegre olmalıdır. 

Anahtar kelimeler: Bağ, gövde hastalıkları, fungal hastalıklar, Botryosphaeria spp 



DİSPOZİSYON 

1. GİRİŞ 

2. ASMADA FUNGAL GÖVDE KANSERİ 
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        3.6.1. Epidemoloji 

        3.6.2. Hastalık Belirtileri 
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Saksılı Süs Bitkilerinde Görülen Fungal Hastalıklar ve Hastalık Yönetimi 

Hüseyin KAYFECİ                                Prof. Dr. Figen YILDIZ 

akdenizli3306@gmail.com 

Bu çalışmada, İzmir’de en çok üretimi yapılan 15 farklı saksılı süs bitkisi tespit edilmiş ve bu 

bitkilerde görülen fungal hastalıklar incelenmiştir. Ülkemizde geniş bir üretim alanına sahip 

olan saksılı süs bitkilerinde fungal etmenlere bağlı hastalıklara sıkça rastlanmaktadır. Hastalık 

etmeni funguslar, bitkinin hem toprak altı kısımlarında hem de toprak üstü kısımlarında 

önemli kayıplara neden olmaktadır. Özellikle Oidium spp., Botrytis cinerea, Pythium spp., 

Phytophthora spp., Verticillium dahliae, Fusarium spp., Rhizoctonia spp., Alternaria spp. gibi 

fungal etmenlerin saksılı süs bitkilerinde, hastalıklara neden olarak önemli kayıplar meydana 

getirdiği anlaşılmıştır. Hastalığın erken teşhis edilerek doğru mücadele yöntemlerini seçmek, 

özellikle ticari yetiştiricilik yapan işletmeler için, hastalığın yayılımını engelleyerek ekonomik 

kayıpların düşük seviyede kalmasını sağlayacaktır. Alınacak kültürel önlemlerin hem daha 

ekonomik olacağı hem de hastalık yönetimi konusunda daha başarılı olacağı anlaşılmaktadır. 

Alınan kültürel önlemlere rağmen hastalığın önlenememesi durumunda Tarım ve Orman 

Bakanlığı’nın belirlemiş olduğu fungisitler ile kimyasal mücadele yapılmalıdır.   

Anahtar kelimeler: Saksılı süs bitkisi, fungal hastalıklar, çiçekli süs bitkileri, yapraklı süs 

bitkileri 
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Fusarium oxysporum’un Neden Olduğu Kök ve Kök Boğazı Çürüklükleri 
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akkemal0335@gmail.com 

Fusarium oxysporum tüm dünyada çok yaygın olarak bulunan toprak kaynaklı anamorfik bir 

fungus türüdür. Bu türün hem patojen hem de patojen olmayan biçimleri mevcuttur. Patojen 

olan F. oxysporum’ lar geniş bir konukçu dizisinde vasküler solgunluk ya da kortikal 

çürüklüğe neden olurlar. Patojenik izolatlar hastalandırdıkları konukçu türlerine özgül olarak 

‘formae speciales’ (tekil: forma specialis (f.sp.))’ ler olarak gruplandırılırlar. Fusarium 

oxysporum f. sp. radicis lycopersici (FORL) domates bitkisinde, F. oxysporum f.sp. radicis 

cucumerinum (FORC) ise hıyar bitkisinde kök ve kökboğazı çürüklüğüne neden olurlar. 

FORL ilk olarak Japonya’ da 1974 yılında kayda geçmiş, ülkemizde ise varlığı 1998 yılında 

tespit edilmiştir. Son yıllarda hıyar bitkisinin en önemli kuruma nedenlerinden biri haline 

gelen FORC ise ilk kez 1996 yılında Yunanistan’ da, 2010 yılında ise Türkiye’ de kayda 

geçirilmiştir. Bu hastalığa yakalanan domates ve hıyar bitkileri, gövdelerinin alt kısımlarının 

ve köklerinin çürümesi dolayısıyla solar, kurur ve ölürler. F. oxysporum’ un sebep olduğu kök 

ve kök boğazı çürüklüklerinde, özellikle seralarda gövdenin toprağa yakın kısmında etmenin 

mikrokonidiumlarının gelişmesi nedeniyle, ortama dağılan sporlar tekrarlı enfeksiyonlara 

neden olabilmektedir. Bu yüzden etmenin bu ‘formae speciales’ i ile mücadele etmek 

solgunluk yapan formları ile mücadeleden çok daha zordur. Bu zorluğu kök ve kök çürüklüğü 

hastalığı aleyhine arttıran bir başka faktör ise FORL ve FORC’ un konukçu dizisinin 

solgunluk hastalıklarına kıyasla daha geniş olmasıdır. Bu çalışmada, ekonomik önemlerinden 

dolayı özellikle domates ve hıyar bitkilerinde kök ve kök boğazı çürüklüğü yapan Fusarium 

oxysporum etmeni tanıtılacaktır.  

Anahtar kelimeler: Kök ve kök boğazı çürüklüğü, Fusarium oxysporum f.sp. radicis-

lycopersici, Fusarium oxysporum f.sp. radicis-cucumerinum 
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Buğday Sürmesi Dayanıklılık Araştırmalarına Yönelik Değerlendirme 
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Artan dünya nüfusu ile birlikte buğday üzerine yapılan çalışmalar, daha çok verim ve 

kalitenin arttırılması üzerine odaklanmıştır. Bitkisel üretimde, verimi sınırlayan faktörlerin 

başında hastalıklar gelmekte olup, sürme tohumla taşınan hastalıklar arasında önemli bir yere 

sahiptir. Sürme, Tilletia (T. tiritici ve T. foetida) hastalık etmeni buğdaylarda ürün kalitesinin 

azalması ve verim kayıplarının meydana gelmesine sebep olmaktadır. Hastalıkla mücadele 

yapılmadığı durumlarda %15-20 oranında zarar meydana geldiği ve tohumluğun birkaç yıl 

ilaçlanmadan ekildiği durumlarda bu zararın % 75- 90’lara kadar ulaştığı bildirilmiştir. Sürme 

hastalığında tohum ilaçlaması ile kimyasal mücadele yapılabilmektedir. Kültürel mücadele de 

ekim zamanı önemli olmakla birlikte yeterli olmamaktadır. Kimyasal ilaçların kullanımının 

getirdiği çevresel sorunlar dikkate alındığında hastalığa karşı dayanıklı çeşit geliştirmenin en 

iyi korunma yöntemlerinden olduğu düşünülmektedir. Sonuç olarak bu çalışmada, buğdayda 

sürmeye karşı yapılan dayanıklılık çalışmalarına değinilmiştir. 
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Pipekolik Asitin Pseudomonas syringae pv. lachrymans Hastalık Etmeni Üzerindeki 

Etkisinin İncelenmesi 

Cankut Dorukan ÖZÇELİK                 Dr. Öğr. Üyesi Nedim ÇETİNKAYA 

ozcelikcankut@gmail.com 

İnsan nüfusunun artışı, iklim değişimi ve insanlarda çevre bilincinin artması tarımsal 

mücadele kapsamında alternatif yöntemlerin bulunmasını tetikleyen önemli sebepler 

arasındadır. Bu mücadele yöntemleri arasında bitki patojenlerinin gelişimini engelleyen bitki 

aktivatörleri de bulunmaktadır. Bitki aktivatörlerinden biri olan pipekolik asit (Pip) Lizin 

türevi, protein olmayan bir aminoasittir. Pipekolik asit, bitkilerde sinyal yollarını uyararak 

uyarılmış sistemik dayanıklılık (SAR) açısından önemli bir düzenleyici görevi görür. Bu 

çalışmada hıyarlarda, hıyar köşeli yaprak lekesi hastalığına sebep olan olan Pseudomonas 

syringae pv. lachrymans etmenine karşı pipekolik asitin etkileri hidroponik sistemde 

incelenmiştir. Pipekolik asitin hıyar bitkilerinde hastalık etmeninin etkisini azalttığı 

gözlemlenmiştir.  

Anahtar kelimeler: Pipekolik asit, SAR, Pseudomonas syringae pv. lachrymans 
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Alaşehir Ovası Bağ Üreticilerine Yönelik Anket Çalışması 
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Manisa’nın Alaşehir ilçesinde uzun yıllardır yapılan üzüm üretimi Türkiye’nin üzüm 

üretiminde çok önemli bir yere sahiptir. Üzüm Dünyada ve Türkiye’de gerek kuru, gerekse 

sofralık olarak önemli miktarda tüketilmektedir. Üzüm; şeker içeriği yüksek olduğundan 

kalori değeri yüksek olan bir besindir. Özellikle kalsiyum, sodyum, demir ve potasyum gibi 

mineral maddeler yönünden de zengin olduğu gibi bazı vitamin (A, B1, B2, Niasin ve C 

vitaminleri) kapsamları açısından önemli bir besin kaynağı olarak görülmektedir. Üzümün 

beslenme değerini oluşturan maddelerin özelliği ve miktarı, işlenmiş ya da taze üründe 

değişiklik göstermektedir. Alaşehir ilçesinde monokültür üretim yapıldığı için üzüm her 

zaman ön plandadır. Bunun sebebi toprak yapısı ve iklimin üzüm üretimi için elverişli olması 

ve üzümden elde edilen gelirin çiftçiyi memnun etmesidir. Alaşehir bölgesindeki toplam tarım 

alanı 39.000 ha olup, bağ alanının toplam tarım alanı içerisindeki payı 20.096 ha’dır.Bölgede 

en çok yetiştirilen üzüm çeşitleri Sultaniye ve Superior’dur. Bölgede üzümde görülen önemli 

bitki koruma sorunları arasında unlu bit (Planococcus citri, P. Ficus) %30, salkım güvesi 

(Lobesia botrana) %30, kırmızı örümcek (Tetranychus urticae) %25, bağ küllemesi (Erysiphe 

necator) %33, bağ mildiyösü (Plasmopara viticola) %33, kurşuni küf (Botrytis cinerea) %28, 

sirken (Chenopodium album) %24, kanyaş (Sorghum halepense) %22 yer almaktadır. Üretim 

yaparken kullanılan materyalin %81’ini tatlı çelik oluşturmaktadır. Bölgemizde yaptığım 

anket sonucunda organik tarım yapan çiftçi bulunmamaktadır. Bağ tesisinin sulama suyunu 

bölgemizdeki çiftçilerin %82’si sondaj suyundan temin etmektedir. Üreticilerin %89’u bir 

bitki koruma problemi karşısında kaldıklarında zirai ilaç bayilerine danışmaktadır. 

Üreticilerimizin %66’sı 20 yıldan fazladır bağcılık yapmaktadır. Geçimi sadece bağ 

üreticiliğinden sağlayan çiftçilerimizin oranı da % 62’dir. 
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Çilek, hem sanayiye uygun hem de taze olarak tüketilebilen, vitamin ve mineral maddece 

zengin, lezzetli ve hoş kokulu bir meyve olmasından dolayı ülkemiz ihracatında önemli bir 

yere sahiptir. Fakat ihracatımızı olumsuz yönde etkileyen ve üretimi sınırlayan birçok faktör 

vardır. Bu faktörler arasında toprak kökenli fungal hastalıklar, yaprak ve meyve hastalıkları, 

zararlılar ve yabancı otlar bulunmaktadır. Bu faktörler içerisinde yer alan çilek küllemesi 

(Podosphaera aphanis) hastalığı da dünyada çilek üretimi yapılan alanların neredeyse 

hepsinde görülmekte olup çok ciddi verim, kalite ve kantite kaybına neden olmaktadır. Bu 

derlemede çilek yetiştiriciliğinde çok önemli bir sorun olan çilek küllemesi hastalığı etmeni 

Podosphaera aphanis (Erysiphales: Erysiphaceae) ile ilgili bilgiler verilmiş olup etmenin 

dünyada ve ülkemizde alternatif bazı kimyasallarla mücadele olanaklarına yer verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Çilek, Fragaria ananassa, külleme, Podosphaera aphanis, alternatif 

mücadele 
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3.ÇİLEK ZARARLILARI 
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Üzerine Son Gelişmeler." ANADOLU Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü Dergisi 23.1: 53-

65. 
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Endüstri bitkileri içinde lif e yağ bitkilerinin her ikisine de giren pamuk, bir çok temel ham 

maddesini karşılayan önemli bir bitkidir. Pamuk, ekonomik açıdan önemli bir üründür çünkü 

istihdam ve katma değer olanakları sağlamaktadır. Lifi ile tekstil, işlenmesi ile çırçır, 

çekirdeği ile yem, lifleri ile de kağıt sanayisinin hammaddesidir. Dünyada nüfus artışı 

sebebiyle pamuk bitkisine talep de artmıştır. Türkiye de pamuk üretimi önemli yer 

tutmaktadır. Türkiye’de pamuk tarımının tamamına yakını Ege Bölgesi, Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi ile Çukurova ve Antalya yörelerinde yapılmaktadır. Pamuk üretiminde bitki koruma 

sorunları içerisinde yabancı otlarla mücadele önemli yer tutmaktadır. Dünyada pamukta 

yabancı otlardan ileri gelen ürün kaybı %21-61 olarak belirlenmiştir. Pamukta görülen önemli 

yabancı otlar: Amaranthus albus, Chenopodium album, Chrozophora tinctoria, Portulaca 

oleracea, Tribulus terrestris, Xanthium strumarium, Echinochloa crus-galli, Setaria 

verticillata, Cyperus rotundus, Sorghum halepense, Convolvulus arvensis,  Bu yabancı otlarla 

mücadele ederken kültürel, mekanik ve kimyasal mücadele uygulanmaktadır. Pamuk 

alanlarında herbisitler ekim öncesi, çıkış öncesi ve çıkış sonrası olmak üzere üç şekilde 

uygulanır. Yapılan çalışmalar da pamuk ekim alanlarının önemli bir sorunu olan yabancı 

otların zararları ve mücadelesi araştırılmaktadır. Bu tez çalışmasında da yabancı otların önemi 

ve mücadelesi ele alınmıştır.  
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2. Yabancı Otlar  

2.1. Yabancı Otların Pamuk Üzerindeki Etkisi   

2.2. Pamukta Görülen Yabancı Otlar  

2.3. Pamukta Görülen Önemli Yabancı Otlar 

2.3.1. Amaranthus albus 

2.3.2. Chenopodium album 

2.3.3. Chrozophora tinctoria 

2.3.4. Convolvulus arvensis 

2.3.5. Cyperus rotundus 

2.3.6. Echinochloa crus-galli 
2.3.7. Portulaca oleracea 

2.3.8. Setaria verticillata 

2.3.9. Sorghum halepense 

2.3.10. Tribulus terrestris 

2.3.11. Xanthium strumarium, 
2.4. Pamuk Alanlarında Yabancı Otlarla Mücadele  
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Dünyada son yıllarda zirai tarım ilaçlama aletlerinin temizliği önem kazanmış, iyi 

temizlenmemiş zirai ilaçlama depoları pestisitlerin etkinliklerini düşürebildikleri gibi kültür 

bitkilerinde fitotoksisiteye de neden olabilmektedir. Bu bağlamda dünyada kullanımı her geçen 

gün  artan depo temizleyiciler ilaçlamadan sonra bir sonraki ilaçlamaya kalıntısız temiz depoyu 

hedeflemektedir. Kalıntılı depolar pestisitlerin hedef dışı etken maddelerin kontaminasyonuna 

buna bağlı etkinliklerinin düşmesine ya da fitotoksisiteden kaynaklı bitkilere ekonomik olarak 

zarar verebilmektedir. Ülkemizde konunun önemine binayen bu bağlamda ürün portföyü yeni 

oluşmaktadır. Dünyada bu kapsamda çalışmalar yapılmasına karşın ülkemizde depo 

temizleyiciler ile yapılmış bilimsel bir çalışma yoktur. Yürüttüğümüz tez çalışması bu 

bağlamda ülkemiz için özgün bir değer taşımaktadır. Yapılan çalışma ile ilaçlama aletini 

tankının kalıntısız yeni bir ilaçlamaya hazır hale getirilebilecek aynı zamanda bitkide herhangi 

bir fitotoksisite oluşturmadan tank temizliği için kimyasalın tespiti sağlanmaya çalışılacaktır. 

Bu amaçla planlanan çalışmada Glyphosate potasyum tuzu ve  2,4-D asite eşdeğer dimethyl 

amin tuzu etken maddeli herbisitler uygulama dozlarında hazırlanıp, ilaçlama depolarını simüle 

edileceği plastik bidonlarda 2 saat bekletilmiştir. Boşaltılan bidonlar yarım saat boş 

bekletildikten sonra tank temizleyici olarak seçilen kimyasallar ile yıkanmış ve durulanmış, 

kontrol olarak hiç yıkanmayan depolar ve sadece su ile yıkanan bidonlarda deneme 

karakterlerine ilave edilmiştir. Bu işlemler bittikten sonra tekrar su ile doldurulup bu 

depolardan kalıntı analizleri için örnekler alınmıştır. Ayrıca fitotoksisite kontrolü için bu 

sulardan test bitkilerine (marul ve tere) pulvarize edilmiştir. Fitotoksisiteyi belirlemek için test 

bitkileri 7.,14.,21.,28. gün kontrol edilmiş. Klorofil ölçümleri yapılmış ve 28. gün sonunda 

kuru ağırlıkları belirlemek için kök boğazından kesilerek kesilerek etüvde 65°C’de 48 saat 

bekletilmiştir. Elde edilen  bulgu ve sonuçlar değerlendirilmiştir. 
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Elma, ülkemizde uzun yıllardan beri yetiştiriciliği yapılan, üretim ve alan bakımından öteki 

ılıman iklim meyvelerinin başında gelen bir meyve türüdür. Dünya elma üretimi yaklaşık 70 

milyon ton civarında gerçekleşmektedir. Türkiye, dünya elma üretiminde 2,600,000 ton ile 3. 

sırada yer almaktadır. Elma ılıman, özellikle soğuk ılıman iklim bitkisidir. Elma ağacı düşük 

sıcaklıkların olduğu sert kışlara dayanıklı olmasına rağmen , yüksek yaz sıcağından da 

hoşlanmaz. Çünkü yüksek sıcaklıkta da bitki gelişimi yavaşlar veya durur. Dünyada olduğu 

gibi ülkemizde de elma kara lekesi hastalığı (Ventruia inaequalis) elmanın en önemli fungal 

hastalıklarından biridir.. Hastalık, yurdumuzda elma yetiştirilen tüm bölgelerde yoğun olarak 

görülmektedir. Hastalığın iki yaşam döngüsü bulunmaktadır: bunlardan biri sonbaharda yere 

dökülen ölü yapraklarla başlar, diğeri de canlı dokularda sürmektedir. Hastalığın belirtileri 

ağacın yaprak, meyve ve sürgünlerinde görülür. Meyvedeki lekeler başlangıçta yeşilimtırak 

olup zamanla kahverengine dönüşür. Erken dönemdeki enfeksiyonlarda çatlama ve meyvede 

şekil bozuklukları meydana gelir. Hastalık nedeniyle oluşan ürün kaybı ortalama %20-45 

oranındadır . Hastalığın yönetiminde kültürel ve kimyasal mücadeleden yararlanılmaktadır . 

Son yıllarda biyolojik mücadele yöntemi çalışmalarıda geliştirilmektedir .  
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Üzüm üreticilerini çaresiz bırakan fizyolojik bir sorun olarak bilinen abiyotik faktörlerin bir 

çok ülke de olduğu gibi Türkiye’de de önemli verim kayıplarına neden olmaktadır. Bu yüzden 

tarımsal üretimi sınırlayan en önemli etkenler abiyotik hastalık etmenleridir. Bağlarda görülen 

abiyotik hastalık etmenleri don, dolu, rüzgar, silkme, salkım ucu kurumaları, sudan 

kaynaklanan fizyolojik hastalıklar, çiçek salkım taslağının sülüğe dönüşmesi, üzüm tanesinin 

çatlaması ve besin noksanlığından kaynaklanan fizyolojik hastalıklar olarak sıralayabiliriz. 

Bağlar da görülen bu abiyotik etmenlerin neden oluştukları, hangi  durumların oluşmalarına 

uygun zemin oluşturduğu incelenmiştir. Ayrıca don ve doluya karşı nasıl önlemler 

alınabileceği anlatılmaya çalışılmıştır. Sonuç olarak bağlarda bir çok abiyotik hastalık 

etmeninin olduğu bunların nasıl oluştuğu ve şu anda bunlarla mücadele etkili olduğu bilinen 

bazı önlemler ele alınmıştır. 

Anahtar kelimeler: : Bağlarda görülen abiyotik hastalık etmenleri, don, dolu, rüzgar, salkım 

ucu kurumaları, sudan kaynaklanan fizyolojik hastalıklar, çiçek salkım 
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noksanlığından kaynaklanan fizyolojik hastalıklar 
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Antalya’nın Manavgat ilçesinde son yıllarda önem kazanan muz tarımı, özellikle iklim şartları 

nedeniyle son zamanlarda örtü altı üretimi şeklinde artmaya başlamıştır. Çok besleyici bir 

besin kaynağı olması nedeniyle en çok tüketilen meyvelerden birisidir. Tüketiciye ulaşma 

aşamasında sararması için muz dalından yeşil iken kesildiğinde nişasta ve pektin oranı 

yüksektir ve tadı acımsıdır. Muz olgunlaştıkça sararır ve nişasta basit şekerlere (sükroz, glikoz 

ve fruktoz) dönüşmeye ve tatlanmaya başlar. Örtü altı muz tarımında, sera kurma aşaması çok 

fazla masraf gerektiğinden sermayesi çok olan üreticiler bu işi yapmaktadır. Muz 

üreticiliğinde iç tüketim henüz karşılanamamaktadır. Manavgat bölgesinde 10.000 da alandan 

ortalama 80.000 ton muz üretimi yapılarak, ülkemiz muz üretiminin %9’u sağlanmaktadır. Bu 

çalışmada Manavgat’ta 40 muz üreticisi ile 2020 yılında yüz yüze anket çalışması 

gerçekleştirilmiştir. Bölgede en çok yetiştirilen muz çeşitleri “Azman” ve “Grant Nain”dir. 

Muzda görülen önemli bitki koruma sorunları arasında; kırmızı örümcekler %100, kök-ur 

nematodları (Meloidogyne spp.) %37,50, Fusarium solgunluğu (Fusarium oxysporum 

Schlechtend.:Fr. f. sp. cubense (E.F. Sm.)W.C. Snyder&H.N. Hans.) %85, semiz otu 

(Portulaca oleracea L.) %52,50 ve ak üçgül (Trifolium repens L.) %40 oranında yer 

almaktadır. Üreticilerin %100’ünün ilaçların son kullanma tarihlerine dikkat ettiklerini ve 

ilaçlama aletinin temizliğini yaptıkları görülmüştür. Ankete katılan üreticilerin %40’ı ilkokul 

mezunudur. En çok görülen arazi genişliği %25 pay ile 11-15 dekar arasıdır. Muz üretiminden 

tüketimine kadar olan sürede karşılaştıkları en önemli iki sorunun %72 oranında meyve 

dalının bağlanması ve %60 oranında fide ayarının yapılması olduğu görülmüştür. 
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http://www.megep.meb.gov.tr/mte_program_modul/moduller_pdf/Muz%20Yeti%C5%9Ftiricili%C4%9Fi.pdf (Erişim 

Tarihi: 24.04.2021) 
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Adana ilinin Yüreğir ilçesinde 2021 yılında yapılan bu çalışmada, tesadüfi olarak seçilen 38 

adet bayi ile yüz yüze anket çalışması yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre bayilerin 

%60’ının Bitki Koruma Bölümü mezunu ve %60’ının şirket statüsünde olduğu saptanmıştır. 

Bayilerin %44,73’ünün 20 yıl ve üzeri iş tecrübesine sahip olduğu belirlenmiştir. Satışı 

yapılan ürünlerin %70’lik kısmını bitki koruma ürünleri oluşturmaktadır. Bayilerin %65,78’i 

ilaç alımını vadeli şekilde yaparken, %68,42’sinin ilaçları vadeli şekilde sattığı tespit 

edilmiştir. Bayilerin %50’si mal temin ederken fiyat istikrarsızlığı ile karşılaştıklarını , 

%38,94’ü mal satışında tahsilat ve vade ile alakalı sorunlarla karşılaştıklarını belirtmişlerdir. 

Ankete katılanların %26,31’i limonda uçkurutanın ve %21,05’i karpuzda Alternaria’nın 

yörede görülen en önemli bitki hastalıkları olduğunu belirtirken, %26,31’i narenciyede unlu 

bitin ve %23,68’i narenciyede pas böcüsünün yöredeki en önemli bitki zararlıları olduğunu 

söylemişlerdir. Yörede görülen en önemli yabancı otların ise %19,17 oranında ebegümeci ve 

%17,62 oranında süpürge otu olduğu tespit edilmiştir. En fazla satışı yapılan fungisitin 

%21,28 oranında buğdayda pas böcüsüne karşı picoxystrobin+cyproconazole, insektisitlerde 

narenciyede kırmızı örümcek mücadelesinde, %55,75 oranında abomectin, herbisitlerde ise 

%55,62’sinin glyphosate isopropylamin tuzu olduğu belirlenmiştir. Bayilerin %42,58’i 

ruhsatların kısıtlı olması nedeniyle reçete yazımında zorluklarla karşılaştıklarını belirtirken, 

%65,78’i reçeteli ilaç satımını doğru bulduklarını ifade etmişlerdir. Bayilerin tamamının 

çiftçilere danışmanlık yaptığı ve ilaçlama için kullanılacak suyun pH değerine dikkat edilmesi 

konusunda üreticileri uyardıklarını belirtmişlerdir. İlaçlama suyunun pH değerinin 5-6 

arasında olması gerektiğini %55,26’sı söylemişdir. Bayilerinin %42,10’u bitki koruma 

ürünlerini karışım halinde önerdikleri, %73,68’inin HRAC, FRAC, IRAC gruplarına dikkat 

ettikleri saptanmıştır. Karekod sisteminin yararlarına inanmayanların oranı %78,94’dür. 

Bayilerin %52,63’ü ekstra iş gücü sebebiyle karekod sistemini dezavantajlı olarak 

değerlendirirken, %78,94’ü karekod sisteminin kaçak ürünlerin önlenmesi ve izlenebilirliğine 

katkısı olmadığını belirtmişlerdir.  
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Çalışması 
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Ilıman iklimin etkin olduğu Tire'de polikültür tarım yapılmaktadır. Tire, muz, fındık ve çay 

dışında her türlü kültür bitkisi tarımının da yapılabildiği bir  ekolojiye sahiptir. Bunun yanı 

sıra sahip olduğu coğrafi özellikler nedeniyle aynı araziden yılda üç ürün alınabilmesi  de 

mümkün olmaktadır. Tire İlçe Tarım ve Orman Müdürlüğü’nden alınan bilgilere göre; toplam 

274 bin 676 da alanda tarımsal üretimin yapıldığı ilçede, 96 bin 575 da slajlık, 9 bin 408 da 

danelik olmak üzere mısır, toplam tarımın % 38.6’sını oluşturmaktadır. Verim slajlık mısır 

için 5.000 kg/da, danelik mısır için 1.119,37 kg/da dir. Üretim ise slajlık mısır için 482 bin 

875 ton, danelik mısır için 10 bin 531 tondur.Bu çalışmada Tire’de 40 mısır üreticisi ile 2020 

yılında yüz yüze anket çalışması gerçekleştirilmiştir. Mısır’da görülen en önemli bitki koruma 

sorunları arasında, mısır koçankurdu (Sesamia nonagrioides - % 50), rastık (Ustilago maydis - 

% 77), darıcan (Echinochloa crus-galli - % 43), kanyaş (Sorghum halepense - % 37), domuz 

pıtrağı (Xanthium strumarium - % 20 ) yer almaktadır. Bunun yanında hasat sonrası fiyatların 

maliyetleri karşılamaması ihtimali (% 38), sulama suyu sıkıntısı (% 36), olumsuz doğa 

olayları (% 19), fiyat istikrarsızlığı (% 7) üreticilerin karşı karşıya kaldıkları en büyük 

sorunlardır. Mısır üretiminden tüketimine kadar olan sürede karşılaştıkları sorunlar ile ilgili, 

verilen cevapların bazıları irdelendiğinde, hastalıklar için kimyasal mücadele yapılamadığını 

çünkü hastalıkların görülmeye başlandığı anda mısır tarlasının içine traktörün girmediğini dile 

getirmişlerdir. Üreticilerin ayrıca, % 100 oranında ise toprak analizi yaptırmadıkları 

görülmüştür.  
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Entegre ve kontrollü ürün yönetimi tarladan sofraya güvenilir gıda prensibini ele alarak doğal 

dengeyi bozmadan çevreyi ve doğal düşmanları korumayı, kimyasal mücadeleyi en aza 

indirgeyerek kalıntı, fitotoksisite gibi insan sağlığını tehdit eden sorunların önüne geçmeyi 

hedefleyen bir sistemdir. Hastalıklarla savaşımda en etkili mücadele yöntemlerden biri 

entegre ve kontrollü ürün yönetim sistemidir. Bu yöntemle hastalıklar önceden izlenerek ne 

zaman, hangi mücadele yöntemi uygulanacağı belirlenir. Düzenli kontrollerle hastalığın 

bulaşması ve yayılmasının önüne geçmek hedeflenir. Bu bilgiler çiftçilere aktarılır ve her 

çiftinin kendi ürününü kendisi kontrol edip yönetmesi amaçlanır. Eküy sisteminin uygulandığı 

ürünler arasında en önemlileri elma, bağ ve kirazdır. Daha ekonomik ve çevreci olması ile 

sürdürülebilir tarım imkanı sunan bu sistemi uygulayan çiftçilere mavi bayrak verilir böylece 

ürünün kalitesi ve güvenilirliğini kanıtlamış olur.  
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Sanayi devrimiyle birlikte, 18. yüzyılın 2. yarısından itibaren ağırlık kazanan insan faaliyetleri 

sonucunda bazı atmosferik gazların yoğunluğu artarken, ilk kez sera gazları da 

gözlemlenmeye başlamıştır. Bu durum sera etkisini arttırarak küresel ısınmaya ve sonuç 

olarak da iklim değişikliğine sebebiyet vermiştir. İklim değişikliği tüm canlıları olduğu gibi 

soğukkanlı organizmalar olan böcekleri de etkilemektedir. Doğada oldukça zengin bir 

biyoçeşitliliğe, yüksek popülasyona ve geniş coğrafi yayılmaya sahip böceklerin bu 

değişimlere vereceği tepkiler, ekosistemlerin sağlıklı işleyişi ve insanlığın geleceği açısından 

önem arz etmektedir. İklim değişikliğinin böceklerin metabolizmasına, biyolojik olayların 

hızına, üreme gücüne, canlı kalma yeteneğine ve davranışlarına olabilecek doğrudan ve 

dolaylı etkileri; onların popülasyon yoğunluğunu ve sonuç olarak da coğrafi yayılmalarını 

etkileyebilecektir. İklim değişikliğiyle birlikte yükselen sıcaklıklar bazı böceklerin 

metabolizma hızlarına artırıcı etkide bulunabileceği gibi onların gelişme hızını da artırıcı 

etkide bulunabilecektir. Keza sıcaklıktaki yükseliş ve atmosferik nem değerleri, böceklerin 

üreme güçlerini artırabilecek ve bu yolla popülasyonları artan böcekler çok daha geniş 

coğrafik alanlara yayılabilecektir. Ayrıca atmosferik gazlar içerisindeki CO2’in miktarındaki 

artış, gelecekte bitkilerdeki kimyasalların miktar ve oranlarını etkileyerek, bitkilerle beslenen 

böceklerin gelişme süresini uzatabilecek ve bu durum onların doğal düşmanlarının etkinliğini 

arttırabilecektir. Çoğu bitkinin besinsel özelliğindeki değişim, zararlıların vücut kimyasını da 

etkileyebilecektir. 

Anahtar kelimeler: Küresel ısınma, İklim değişikliği, Böcek, Adaptasyon 
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3.1. Metabolizma Hızına Etkileri 

3.2. Biyolojik Olayların Hızına Etkileri 

3.3. Üreme Gücüne Etkileri 

3.4 Davranışlarına Etkiler 

3.5 Canlı Kalma Yeteneğine Etkileri 
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15, 4. http://www.iklimin.org/moduller/afetmodulu.pdf 

Akbulut, S., 2000, Küresel ısınmanın Böcek Popülasyonu Üzerine Muhtemel Etkileri, Çevkor, 9 (36): 25-27. 
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Merhum Hocamız Prof. Dr. Niyazi LODOS (1921-1997) tarafından hazırlanan “Türkiye 

Entomolojisi (Genel, Uygulamalı ve Faunistik)” adlı altı ciltlik bir eser, serisi önemli bir 

entomolojik kaynaktır. Bu seminerde bu kitap serisi üzerinde yapılan incelemelerin sonuçları 

ele alınacaktır. Hazırlık aşamasında, altı ciltten oluşan kitaplar incelenerek, içerikleri 

hakkında notlar çıkarılmış daha sonra da değerlendirme yapılmıştır. Türkiye Entomolojisi 

(Genel, Uygulamalı ve Faunistik)  serisinin ilk cildinin genel bölüm ve özel bölüm olmak 

üzere iki kısma ayrıldığı görülmüştür. Genel bölümde böceklerin sistematikteki yeri ve diğer 

hayvan grupları ile ilişkileri, morfoloji ve anatomileri, çoğalmaları, genel biyolojileri, 

beslenme özellikleri ve böceklere karşı uygulanan savaş yöntemlerinin incelendiği ve bunlar 

hakkında kısa bilgilendirmeler yapıldığı görülmüştür. İlk cildin sonraki kısmı ile diğer beş 

ciltte ise özel bölüm halinde bazı bilgilerin verildiği görülmektedir. Özel bölümde böceklerin 

sınıflandırılması, başlıca böcek takımlarının erginlerine ait tanı anahtarı verildikten sonra, 

böcek takımlarında yer alan böcek türleri taksonomik kategorilere göre, filogenetik sırada 

incelenmiştir. Bu kitap serisinde türlerin tanınmalarına, yayılışlarına, konukçularına, 

zararlarına, biyolojilerine ve zararlarının önlenmesi için yapılması gerekenlere de 

değinilmekte olup, seminer sırasında bazı sayısal analizlerle genel değerlendirmede 

bulunulacaktır. 
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ekonomik entomoloji 
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2.TÜRKİYE ENTOMOLOJİSİ (GENEL, UYGULAMALI VE FAUNİSTİK) ADLI 
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Manisa İli Gördes İlçesinde turşuluk hıyar (kornişon) üretimi son yıllarda artış 

göstermektedir. Anlaşmalı üretimin gerçekleştiği ilçede 423 üretici tarafından turşuluk hıyar 

yetiştirilmektedir. Bu üreticilerin karşılaştıkları bitki koruma sorunlarını belirlemek amacıyla 

Kasım 2020-Mart 2021 döneminde 102 üreticiyle bir anket çalışması yapılmıştır. Görüşmeler 

yüz yüze ve telefonla görüşme şeklinde olmuştur. Üreticilerin zararlılar, hastalıklar ve yabancı 

otlar yönüyle karşılaştıkları sorunlar ve bu sorunların çözümü konusunda ne yaptıkları 

öğrenilmeye çalışılmıştır.Tarla döneminde karşılaşılan başlıca zararlılar arasında 

Kırmızıörümcekler (Tetranychus spp.), Batı çiçek tripsi (Frankliniella occidentalis), Pamuk 

yaprakkurdu (Spodoptera littoralis), Yeşilkurt (Helicoverpa armigera), Yaprakbitleri (Aphis 

spp.), Tütün beyazsineği (Bemisia tabaci); hastalıklar arasında kabakgillerde mildiyö 

(Pseudoperonospora cubensis), Külleme (Erysiphe cichoracearum, Sphaerotheca fuliginea), 

Kurşuni küf hastalığı (Botrytis cinerea), Kök çürüklüğü (Phythium spp., Rhizoctonia spp., 

Fusarium spp., Alternaria spp., Sclerotinia spp.); yabancı otlar arasında ise Sirken 

(Chenopodium album), Semizotu (Portulaca oleracea), Darıcan (Echinochloa colonum), 

Kanyaş (Sorghum halepense) belirtilmiştir. Belirtilen etmenlere karşı yapılan uygulamalar ve 

yaşanan sorunlar, bu seminerde ele alınacaktır. 

Anahtar kelimeler: Örtüaltı, Prokaryotik hastalıklar, Kumluca 
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Anonymous, 2021. Gördes Ziraat Odası Tarım İstatistikleri. 
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zararlılarla ilgili olarak uygulamadaki sorunların belirlenmesi ve bazı insektisitlerin 

turşuluk hıyar bitkisindeki fitotoksisiteleri üzerinde çalışmalar. Bitki Koruma 
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Bağlarda (Vitis vinifera L.), yirmi kadar cinse bağlı çok sayıda bitki virüs hastalığı 

görülebilmektedir. Bu özelliği ile bağ bitkileri çok yıllık ürün grubu içerisinde, en fazla viral 

hastalığa sahip ürün gruplarından biridir.  Virüs hastalıkları nedeniyle bağ üretiminde dünya 

genelinde %60 seviyelerine varan oranlarda verim kaybı olduğu varsayılmaktadır. Virüs 

hastalıklarının güvenilir ve hızlı bir şekilde tanılanması bu hastalıklarla  mücadele etme hızı ve 

yöntemini belirlemede önemli basamaklardan biridir.  RT-PCR ve aynı anda birden fazla 

etmeni tanılanması için kullanulan Multiplex PCR yöntemi son yıllarda Bağ ve birçok farklı 

bitki türünden patojenlerin tanılanmasında kullanılmaya başlamıştır.  Bu çalışmada bağlarda 

görülen virüs hastalıklarının PCR ve Multiplex PCR yöntemi ile  tanılanmasına ve bazı önemli 

kriterlerine değinilmiştir. 

Anahtar kelimeler: PCR, Multiplex PCR, Bağlarda virüs hastalıkları 
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 3.1.1. Tanımı ve yaşayış 
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Virüsler kendine ait herhangi bir metabolizmaya sahip olmayan, DNA veya RNA 

moleküllerinden yalnızca birini içeren, bitkileri hastalandırma yeteneğine sahip, zorunlu hücre 

içi parazitlerdir. Kimyasal mücadelesi yapılamayan bitki virüs hastalıklarına karşı birçok 

yöntem denenmiştir. Gelişen teknoloji ve genetik alanında yapılan çalışmalarda virüslere karşı 

gen sessizleştirme yöntemi dayanıklılık çalışmalarında büyük önem kazanmıştır. ssRNA veya 

dsRNA' ların dicer ile kesilmesi sonucu oluşan 18-25 nükleotid uzunluğunda kodlama yapma 

kabiliyeti olmayan ve henüz fonksiyonları tam olarak bilinmeyen dsRNA yapısındaki küçük 

RNA'ların rol oynadığı bu mekanizmaya genel anlamda gen susturulması adı verilmektedir. 

Gen susturulması gen aktivasyonunu değiştirmek veya azaltmak amacıyla kullanılan bir 

tekniktir. Antisens etki gösteren yapılar, komplementer mRNA’yı degrade ederek ya da 

translasyonu baskılayarak hedef geni susturarak ilgili gen ifadesinin engellenmesi 

mekanizmasıyla etki ederler. Bu teknik insanlarda, hayvanlarda, bitkilerde genlerin keşfi ve 

fonksiyonlarının tanımlanması için kullanılmaktadır. 
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Hastalık kontrolü için faj kullanımı, bitki koruma alanında hızla genişleyen bir alandır ve şu 

anda yaygın olan kimyasal kontrol önlemlerinin yerini almak için büyük bir potansiyele 

sahiptir. Fajlar, entegre mücadelenin bir parçası olarak etkili bir şekilde kullanılabilir. Faj 

tedavisi hazırlanışındaki kolaylık ve bu ajanların düşük üretim maliyeti onları mücadelede 

kullanılan iyi bir seçenek haline getirmektedir. Bununla birlikte, birçok biyolojik kontrol ajanı 

için geçerli olduğu gibi fajların etkinliği, büyük ölçüde geçerli çevresel faktörlerin yanı sıra 

hedef organizmanın duyarlılığına bağlıdır. Faj tedavilerinin geliştirilmesi, üretimi ve 

uygulanması sırasında büyük özen gerekmektedir. Ayrıca fajların bakteri strainlerine göre 

virülenslikleri değiştiğinden strainleri gözlemlemek önemlidir. Faja dayalı hastalık yönetimi, 

patojenik bakterilerle etkin bir şekilde savaşmak için yeni fajlara ihtiyaç duyulan dinamik bir 

süreçtir. Bu çalışmada fajlardan yararlanılarak bitki patojeni bakterilerin neden olduğu 

hastalıkları yönetmek ve patojenlerin spesifik tesbiti için yapılan çalışmalara değinilmiştir.  
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Xylella fastidiosa, dünyanın farklı bölgelerinde ekonomik açıdan önemli çeşitli bitki 

hastalıklarına neden olan, ksilem iletim demetlerinde yaşayan patojen bir bakteridir. Xylella 

fastidiosa' nın neden olduğu hastalıklar ve patojenin vektör böcekler aracılığı ile 

yayılmasından dolayı dünya çapında büyük önem kazanmıştır. Bu hastalık etmeni geniş bir 

konukçu yelpazesine sahiptir. Turunçgiller, zeytin, asma, şeftali, erik, kayısı, karaağaç, çınar, 

meşe, akçaağaç ve yonca gibi ekonomik olarak öneme sahip bitki türlerinde hızlı bir şekilde 

yayıldığı ve ani ölümlere neden olduğu için çok ciddi kayıplara neden olmaktadır. Bunun yanı 

sıra birçok bitkide belirti vermeden de bulunabilir. Ksilem demetlerinin bakteri nedeniyle 

tıkanması sonucunda, bitki su ve besin maddesi ihtiyacını karşılayamaz. Bunun sonucunda 

hastalık belirtileri ortaya çıkar. Xylella fastidiosa nedeniyle hassas konukçu bitkilerde ortaya 

çıkan belirtiler birbirinden farklıdır. Ancak genel olarak belirtiler; yaprak kenar yanıklığı, 

yeşil aksamda solgunluk ve dallarda kuruma, geriye ölüm, cüceleşme ve son olarak şiddetli 

enfeksiyonlardan dolayı bitkinin ölmesi şeklinde sıralanabilir. Xylella fastidiosa karantina 

etmeni olmasından dolayı hastalığın tespit edildiği alanlar karantina altına alınmalıdır. Bu 

çalışmada Xylella fastidiosa ile ilgili son gelişmelere değinilmiştir. 
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3. KONUKÇULARI 
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Tarımsal üretimi pek çok zararlı tehdit etmektedir. Bunların içinde meyve sinekleri olarak 

bilinen Ceratitis capitata (Wiedemann) (Diptera:Tephritidae) ve Drosophila suzukii 

(Matsumura) (Diptera: Drosophilidae) son yıllarda ülkemizde etkinliğini arttırmıştır. Polifag 

olan bu zararlılar birçok ülkede dağılım göstermektedir. Dünya’da ve birçok ülkede ana 

zararlı konumunda olan bu türler meyvelerde oldukça şiddetli ve ekonomik kayıplara neden 

olan zararlar yapabilmektedir. Dişiler yumurtalarını ovipozitörleriyle yardımıyla meyve 

kabuğu altına bırakır ve açılan yumurtadan çıkan larvalar meyve etinde beslenir. Karantina 

listesinde yer alan bu zararlılar Sakarya’da ekonomik anlamda önemli olan iki meyvede (ayva 

ve Trabzon hurmasında) etkinliğini gün geçtikçe artırmaktadır ve üretimde ciddi anlamda risk 

teşkil etmektedir. Bu çalışmada C. capitata ve D. suzukii türlerinin populasyonları “Eşme” 

çeşidi ayvada ve “Hachiya” çeşidi Trabzon hurmasında Sakarya ilinde yıl boyunca 

izlenmiştir. İzlemede D. suzukii için sirkeli besin tuzağı, C. capitata için diamonyum fosfatlı 

besin tuzağı ve feromon tuzağı kullanılmıştır. Sayımlar haftalık olarak yapılmıştır ve tuzaklar 

4 haftalık periyotlarla değiştirilmiştir. 
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3. TRABZON HURMASI YETİŞTİRİCİLİĞİ 
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4.1 Ayvada Görülen Hastalıklar ve Zararlılar 

4.2 Trabzon Hurmasında Görülen Zararlılar ve Hastalıklar 

4.3 Ayva ve Hurmada Zararlı Ceratitis capitata ve Drosophila suzukii Türlerinin Tanılanması ve Zararı 

5.MATERYAL ve METOD 

5.1 Sakarya’da Geyve ve Adapazarı’nda Ceratitis capitata’nın Ergin Populasyonunun İzlenmesi 
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Geniş konukçu dizisine sahip olan Hemiptera takımına ait zararlı türler, tüm dünyada tarımsal 

alanlardaki en önemli Bitki Koruma sorunları içerisinde ilk sıralarda yer almaktadır. 

Zararlıların büyük bir çoğunluğu doğrudan bitki özsuyu ile beslenmeleri, fumajine neden 

olmaları ve önemli virüs hastalıklarını taşımaları nedeniyle her yıl önemli ekonomik kayıplara 

neden olmaktadır. Bu kayıplar Hemiptera takımına bağlı zararlı türlere daha fazla 

yönelmemiz ve araştırmamız gerektiği gerçeğini gözler önüne sermektedir. Detaylı çalışmalar 

sonucunda söz konusu gruba bağlı türler içerisinde de birçok genetik olarak varyasyonların 

olduğu saptanmıştır. Özellikle coğrafik olarak izole olmuş, ortak gen havuzunu paylaşan ve 

diğer topluluklardan farklı allel frekanslarına sahip olan topluluklar olduğu görülmüştür. 

Oluşan bu topluluklar ırk kavramını ortaya çıkarmaktadırlar. Tarım alanlarında zararlı 

böceklerde bu ırklardan kaynaklı özellikle ekonomik kayıplar anlamında farklılıklar ortaya 

çıkmaktadır. Hemiptera takımına bağlı farklı ırkları bulunan türler; Bemisia tabaci 

(Gennadius 1889) (Hem:Aleyrodidae), Sitobion miscanthi (Takahashi) (Hem:Aphididae) ve 

Myzus persicae (Sulzer) (Hem:Aphididae)’dir. Davranışlarından, beslenmelerine kadar birçok 

farklılıkları olan ırkların, özellikle mücadele açısından bu farklılıkları göz önüne 

bulundurulması gerekmektedir. Irk kavramı dikkate alınarak mücadeleye başlanıldığı takdirde 

başarı şansı artmakta ve ekonomik kayıplar azalmaktadır. 
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Karut, K., A.A.Y. Malik, C. Kazak, M.A. Kamberoğlu and M.R. Ulusoy, 2012. Determination of biotypes of Bemisia 

tabaci (Gennadius 1889) (Hemiptera: Aleyrodidae) on different host plant in Adana (Balcali) by using two different 

molecular methods. Turkish Journal Of Entomology, 36(1): 93-100. 

Karut, K., 2014. Study on species composition of Bemisia tabaci (Gennadius, 1889) (Hemiptera: Aleyrodidae) on cotton in 

Cukurova plain. Türkiye Entomoloji Dergisi, 38:43-53.  
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Dünyada insanların beslenmesinde en temel besin kaynağı olarak başta tahıllar ve tahıl 

ürünleri gelmektedir. Bu ürünlerin yanı sıra kuru üzüm, kuru kayısı gibi hasat sonrası 

depolanan ürünler de beslenmede önemli yer tutmaktadır. Bu ürünler hasat sonrası hemen 

tüketilmeyen ve depolanarak bekletilmesi gereken ürünlerdir. Depolama esnasında bu 

ürünlerde kayıplara neden olan zararlılar bulunmaktadır. Zararlılar beslenmeleriyle doğrudan 

ve bıraktıkları artıklarıyla dolaylı olarak ürünlere zarar verebilmektedir. Bu zararlar 

sonucunda besinlerde önemli kalite ve kantite kayıpları oluşmaktadır. Ülkemizde geniş üretim 

çeşitliliği nedeniyle çok sayıda ürün depolanmakta ve bunlar üzerinde de zararlılar 

bulunmaktadır. Bu zararlılardan en etkili olanlarının başında Oryzaephilus surinamensis (L.) 

(Testereli Böcek) (Coleoptera: Silvanidae) gelmektedir. Oryzaephilus surinamensis geniş 

konukçu dizini ve tolerans yeteneği ile çok farklı ortamlarda farklı ürünler üzerinde etkili 

zararlar yapabilmektedir. Kuru üzüm, kuru kayısı ve yer fıstığı gibi ekonomik olarak değerli 

olan ürünlerdeki beslenmesi daha da dikkat çekmektedir. Bu çalışmada farklı depo ürünlerinin 

söz konusu zararlının gelişmesine ve değişik biyolojik dönemlerinin sürelerine etkileri 

araştırılmıştır.  
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KAYNAKLAR DİZİNİ 
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Bitkilerde Biyotik Strese Karşı Biyokimyasal Savunma Yanıtları 
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Bitkiler fungus, bakteri, virüs gibi hastalık etmenleri; böcek, nematod, akar, gibi zararlılar ve 

çeşitli çevresel koşulların olumsuz etkilerine maruz kalmaktadırlar. Biyotik stres faktörleri 

tarımsal üretimde önemli bir sorun teşkil ederek yaklaşık %30 seviyelerinde verim kaybına 

neden olmaktadırlar. Bitkiler, biyotik stres faktörlerinden kendilerini koruyabilmek için 

birçok savunma mekanizmaları geliştirmişlerdir. Fiziksel bariyerlerinin yanı sıra PR 

proteinleri gibi spesifik proteinler, reaktif oksijen türlerinin oluşumu, antioksidanların 

aktivasyonu, fitoaleksinler, yüksek duyarlılık reaksiyonu olan HR, SAR, ISR gibi savunma 

yolları geliştirmişlerdir. Ayrıca RNA interference (RNAi) olarak bilinen RNA susturulması 

bitki virüsleri tarafından sebep olunan enfeksiyona karşı bitkide dayanıklılık oluşturmada 

önemli bir yöntemdir. Biyotik stres faktörleriyle mücadele için dünyada her yıl tonlarca 

pestisit kullanılmaktadır. Kimyasal mücadelenin yararlı organizmalara olumsuz etkileri yanı 

sıra insan ve çevre sağlığına istenmeyen etkilere yol açtığı bilinmektedir. Bitki savunma 

mekanizmalarından yararlanılarak biyotik stres ile mücadelenin, kimyasal mücadeleye bir 

alternatif olabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle bitkilerdeki savunma mekanizmaları ve 

tarımsal alanlarda uygulanabilirliği konularında çalışmalar önem kazanmıştır. Bu tez 

çalışmasında bitkilerde biyotik stres koşullarında oluşan moleküler ve biyokimyasal olaylara 

değinilmiş, strese karşı verilen tepkiler açıklanmaya çalışılmış ve tarımsal alanda nasıl 

kullanılabilecekleri konularına değinilmiştir.  
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4. BİYOKİMYASAL SAVUNMA SİSTEMLERİ 
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Son Yıllarda Salihli İlçesinde Bağ Alanlarında Görülen Zararlılar, Kullanılan Pestisitler 
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Bağcılık için elverişli iklim kuşağı içinde yer alması nedeniyle ülkemiz, dünyada önemli bir 

üretim potansiyeline sahiptir. Ülkemiz sınırları içinde özellikle Ege Bölgesi bağ 

yetiştiriciliğinin yapıldığı en geniş üretim alanlarının olduğu bölgedir. Ege Bölgesi içinde 

Manisa ili bağ yetiştiriciliği ve alanı bakımından ülke üretiminin %50’sini karşılamaktadır. 

Bağ alanlarının artmasıyla birlikte bağcılıktan elde edilen gelir de artmıştır. Bağ alanlarının 

artışı birçok sorunu da beraberinde getirmiştir. Bu sorunlardan bir tanesi bağ alanlarında 

görülen zararlılardır. Son yıllarda değişen küresel iklim şartlarının etkisiyle ürünlerde görülen 

zararlılar da değişiklik göstermektedir. Zararlılar bağlarda önemli verim ve kalite kayıplarına 

yol açmakta, etkili bir savaşım yapılmadığı taktirde ekonomik açıdan da çok büyük kayıplara 

neden olmaktadır. Artan zararlı yoğunluğu ve neden olduğu kayıplar pestisit kullanımını 

kaçınılmaz hale getirmiştir. Bağ üreticisinin pestisit temininde bayiler önemli rol 

oynamaktadırlar. Bu çalışmada, Türkiye üzüm üretiminde önemli bir yeri olan Salihli 

ilçesinde bağ alanlarında en fazla görülen zararlılar ele alınarak, zirai ilaç bayilerinin 

üreticilere tavsiye ettikleri ilaçlar verilmiştir. Ayrıca zirai ilaç bayileri ile anket çalışması 

yapılarak ilaç önerilerini ve karşılaştıkları sorunların ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.  
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Sağlam, Ö.Ç., Sağlam, H., 2018, İnsanlık Tarihinde Üzümün Önemi, Derleme Makalesi, 1(2),1-10, Bilecik. 
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Bitki paraziti nematodlar tarım açısından oldukça zararlıdır. Dünyanın birçok yerinde bulunan 

kayıtlı 4300’den fazla bitki paraziti nematod türünün olduğu bilinmektedir. Ülkemizde 1999 

yılına kadar yapılan nematolojik çalışmaların derlendiği bir makalede 49 farklı yerde ve 59 

ayrı konukçuda 172 adet bitki parazit nematod türünün kayıtlı olduğu bildirilmiştir. 

Ülkemizde saptanan bu bitki parazit nematodların şeftali, elma, kayısı, kiraz, armut, 

turunçgiller başta olmak üzere birçok kültür bitkisinde varlığını sürdürdüğü bilinmektedir. Bu 

bitki paraziti nematodların kültür bitkilerinin çeşitli aksamlarında zarar yaptığı bilinmektedir. 

Ülkemizde son yıllarda turunçgiller, sert çekirdekli, yumuşak çekirdekli ve tropikal meyve 

üreticiliği büyük önem kazanmıştır. Bu meyve ağaçlarında önemli zararlara yol açan pek çok 

bitki paraziti nematod türü bulunmaktadır. Türkiye’de birçok meyve ağacında son zamanlarda 

nematodların zararı üzerinde bazı çalışmalar yapılmış olmakla birlikte üzerinde bitki paraziti 

nematodlar açısından hiç çalışma yapılmamış olan çoğunlukla tropikal meyve ağaçlarımız da 

bulunmaktadır. Yapılan çalışmalarda saptanan nematod familyaları Tylenchulidae, 

Hoplolamidae, Longidoridae, Meloidogynidae’dir. Çalışmalarda en çok yer verilen tür %27 

oranıyla Meloidogyne javanica’dır. Çalışmaların yoğun bir kısmı Akdeniz bölgesinde 

%34’lük bir yüzdeyle en çok çalışma yapılan bölge olmuştur. Bazı yıllarda hiç çalışma 

bulunmazken 2013 yılında %13’lük bir yüzde ile en çok çalışma yapılan yıl olmuştur. Yapılan 

bu analizlerin sonucunda bitki paraziti nematodların ülkemizde yapılan meyve üretiminde 

büyük zarara yol açtığı ve yapılan çalışmaların yeterli olmadığı ve daha çok çalışma yapılarak 

bitki paraziti nematodlarla daha iyi bir mücadele yapılması gerektiğini göstermektedir. 
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Türkiye gibi ulusal gelirinin önemli bir kısmını tarımsal alandan elde eden ülkelerde kültür 

bitkilerinde zarar yapan böcekler önemli bir sorun kaynağıdır. Mücadele uygulamalarından 

biri olan kimyasal mücadelenin bilinçsizce uygulanmasıyla tarımsal açıdan zararlı böceklerin 

bu kimyasallara direnç kazanmaya başladığı görülmektedir. İnsan sağlığını ve çevreyi tehdit 

eden bu maddelerin kullanımına alternatif olarak entegre mücadele kapsamında biyolojik 

mücadele öne çıkmış olup, Steinernematidae ve Heterorhabditidae familyalarındaki türlerden 

oluşan entomopatojen nematodlar (EPN) biyolojik savaş etmenleri olarak kullanılmaya 

başlanmıştır. EPN’ler özellikle toprak kaynaklı zararlıların mücadelesinde çevreyle bir bütün 

oluşturması nedeniyle kimyasal mücadeleye nazaran daha iyi bir seçenek olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Son yıllarda bunun farkındalığının oluşması ile yapılan araştırmaların sayısında 

artış sağlanmıştır. Bu tez çalışmasında EPN’ler hakkında Türkiye’de son 25 yılda yapılan 101 

araştırma incelenmiş, analiz edilmiş ve farklı parametreler göz önünde tutularak 

sınıflandırılmıştır. Bu sınıflandırma grafikler ile görselleştirilerek açıklanmıştır. Yapılan 

çalışmaların ağırlığı EPN’lerin tür çeşitliliği ve dağılımı ayrıca bu nematodların biyolojik 

mücadelede etkinliklerinin gözlemlenmesi yönünde olmuştur. Çalışmalarda en çok yer verilen 

türler %30 ile Heterorhabditis bacteriophora ve %25 ile Steinernema feltiae türleri olmuştur. 

Çalışmalar, %46 oranında 2016 ve 2020 arası yoğunluk kazanmış ve bu çalışmalar da 

laboratuvar ağırlıklı olarak gerçekleşmiştir. Bölgeler açısından sırasıyla İç Anadolu (%23), 

Akdeniz (%22) ve Karadeniz (%20) bölgeleri ilk 3’te yer almaktadır. Yapılan bu analizler 

ışığında EPN’lerin biyolojik mücadele etmenleri içinde ümit var olarak kullanılabilirliğinin 

olduğu ve olumlu sonuçlar verdiği değerlendirilmiştir. 
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Alabouid, A., Bayhan, E. ve Gözel, U., 2019, Entomopatojen nematodların Kavun sineği (Myiopardalis 
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Şartlarında Zabrus Spp. (Coleoptera: Carabidae) Larvalarına Karşı Biyolojik Etkinliklerinin Belirlenmesi, 

Yüksek Lisans Tezi, ERÜ Fen Bilimleri Enstitüsü, 69 s.  

Türköz, S. ve Kaşkavalcı, G., 2016, Bazı entomopatojen nematodların Tuta absoluta (Meyrick 1917) (Lep: 

Gelechiidae)’ya karşı etkilerinin laboratuvar koşullarında belirlenmesi, Türkiye Entomoloji Dergisi, 40 

(2): 175-183 s. 

 



69 

 

 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 8-9 Haziran 2021 
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Zeytin, Türkiye ve Dünya’da çeşitli şekillerde tüketilen önemli tarımsal ürünlerden biridir. 

Zengin besinsel bileşimi nedeniyle çok özel bir meyvedir. Yağda eriyen A ve E vitaminleri, 

zengin mineral ve protein içeriği, değerli aroma maddeleri ve % 33’e varabilen yenebilir yağ 

oranı ile zeytin son derece önemli bir bileşime sahiptir. Özellikle üretici ülkelerin 

ekonomisinde önemli rolü bulunmaktadır. Zeytin içerisindeki oleuropein maddesinin 

uzaklaştırılması, meyvenin acılığını gidermek ve tüketilebilir hale getirmek amacıyla 

işlemlere tabi tutulur.  Zeytinlerin hasat şekli, toplanan zeytinlerin uzun süre toprak ile temas 

etmesi, havalandırma olmayan uygunsuz koşullarda depolanması, beton teknelerde uygunsuz 

koşullarda olgunlaştırılması küf gelişimini ve buna bağlı olarak toksin üretimini artırmaktadır.   

Küf gelişimi; üründe yumuşamaya, küflü tat/görüntü oluşumuna neden olup ürün kalitesinin 

düşmesine ve raf ömrünün kısalmasına neden olur. Yapılan araştırmalar sonucunda 

zeytinlerin küf florasının ağırlıklı olarak, Penicillium ve Aspergillus cinsine ait türlerin 

oluşturduğu belirlenmiştir.  Bu funguslar, sıcaklık ve nem gibi uygun koşulların varlığında 

gıdalarda gelişerek, mikotoksin üretebilmektedir.  Mikotoksinler insan ve hayvan sağlığında 

birçok olumsuz etkiye sahiptir.  Bunlar kilo kaybı, bağışıklık sisteminde zayıflama, kanser, 

olarak belirtilmektedir.  Bu tez çalışmasında, zeytinde hasat sonrası gelişen fungal etmenler 

ve oluşan sorunlar üzerinde durulacaktır.  
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Fındık (Corylus avellana L.), sistematikte Betulaceae familyasının, Corylus cinsi içinde bir 

kısmı çalı, bir kısmı da ağaç formunda yetişen Türkiye ve Dünya’da üretilen en önemli 

tarımsal ürünlerinden biri olan odun dışı orman ürünlerinden biridir. Fındık, dünyanın birçok 

yerinde yetişir ve özellikle Türkiye’de geniş yetişme alanına sahiptir. Ticari açıdan önemli bir 

yere sahip olmasının yanı sıra, insan sağlığına da faydası vardır. Zaman zaman görülen 

olumsuz hava koşulları yanında, bazı fındık hastalık ve zararlıları geniş bir üretici kitlesini ve 

ülke ekonomisini çok olumsuz yönde etkilemektedir. Fındıkta çeşitli bitki koruma sorunları 

ortaya çıkmaktadır. Funguslar bitkilere sadece yetişme döneminde değil, hasat ve depolama 

dönemlerinde de kayıplara neden olabilmektedir. Fındıkta fungal hastalık etmenleri tarafından 

oluşturulan külleme ve kurşuni küf en çok rastlanan hastalıklar olarak bilinmektedir. Bu tezde 

fındıkta ekonomik kayıplara neden olan fungal hastalıklar ve mücadele yöntemleri hakkında 

bilgiler verilecektir.  
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İklim değişikliği senaryolarının bitkilerin verimi ve kalitesi üzerinde önemli etkileri olacağı 

tahmin edilmektedir. Bu etkinin önemli bir bileşeni ise bazı funguslar tarafından üretilen 

mikotoksinlerdir. Mikotoksinler, hasat öncesi, hasat sırası ve hasat sonrasında çeşitli 

ürünlerde sıcaklık ve nem gibi uygun çevresel koşullar altında, belirli funguslar tarafından 

üretilen toksik metabolitleridir. Mikotoksinlerin oluşumunda rol oynayan birçok faktör vardır, 

bunlardan en önemlisi iklimdir. İklim değişikliğinin etkileri olarak sıcak hava, kuraklık 

koşulları, fazla yağış, nem, yüksek CO2 seviyeleri önümüzdeki yıllarda bazı bölgelerde 

fungus kolanizasyonunun artmasına ve bu da mikotoksin oluşumunun da artmasına neden 

olacaktır. Özellikle, Aspergillus ve Fusarium türlerinin mikotoksin üretimi açısından diğer 

funguslardan daha dirençli olduğunu tahmin edilmektedir. Bu durum önümüzdeki 30 yıl 

içinde endişe verici sorunlara neden olabilir. Fungusların iklim değişikliği faktörlerine uyum 

sağlaması, hastalıkların artışına, bu da tahıllar gibi birçok üründe mikotoksin oluşumunun 

artışında neden olabileceği yapılan araştırmalarda öne sürülmektedir. Ancak iklim değişikliği 

ve mikotoksinleri daha iyi anlamak için araştırmalar yetersizdir, bitkisel üretim ve gıda 

güvenliği için araştırmaların arttırılması gerekmektedir. 
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ETKİLERİ 
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Dünyanın oluşumundan beri yaklaşık olarak 4.5 milyar yıllık bir süreç boyunca doğal denge 

çeşitli nedenlerle bozulmuş, büyük iklim değişiklikleri meydana gelmiştir. Ekosistemin 

parçası olan her canlı iklim değişikliklerinden etkilenmiştir. Bilim adamları daha önce bilinen 

beş büyük kitlesel yok oluşun altıncısında iklim değişikliği ve küresel ısınmanın etkin bir 

görev oynayacağı öngörüyor. Bu süreç kademeli olarak gerçekleşirken bazı sektörlerin de 

etkileneceği kaçınılmaz bir gerçektir. Tarım, iklim değişikliği nedeniyle doğrudan veya 

dolaylı, olumlu, nötr veya olumsuz olarak etkilenecek sektörlerin başında geliyor. Bu 

çalışmada, Ege Bölgesi’nde iklim değişikliğinden etkilenebilecek ekonomik öneme sahip 

kültür bitkilerinin (Bağ, Zeytin, Pamuk, Turunçgil, İncir) fungal hastalıkları bakımından; 

22.yüzyıla kadar olan süreçte, herhangi bir önlem alınamadığı takdirde oluşabileceği tahmin 

edilen iklim senaryoları verileri kullanılarak, ne gibi değişimler oluşabileceği hakkında 

bilgiler barındırmaktadır. 
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Antep fıstığı (Pistacia vera L.) ülkemizde en çok Güneydoğu Anadolu bölgesinde 

yetiştiriciliği yapılan önemli bir iç ve dış pazar ürünüdür. Türkiye’nin mutfak kültürüne ve 

damak zevkine uygun bir besin olması, kültürümüzün bir parçası olduğunu göstermektedir. 

Bu bağlamda Antep fıstığında bitki koruma çalışmaları, gerek fizyolojik gerekse çevresel 

faktörler göz önüne alındığında üründe verim ve kaliteyi sağlamak için son derece önemlidir. 

Bu çalışmaların doğru bir şekilde yürütülmesi ve sürdürülebilir bir üretim için bitki koruma 

sorunlarının doğru bir şekilde tespit edilmesi gerekmektedir. Bu çalışmada Antep fıstığının 

özellikleri, yetiştirilme şartları, karşılaşılan hastalık, zararlı ve yabancı otlar ve bunların 

tespitinde dikkat edilmesi gereken hususlara yer verilmiştir. 
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 Kızılgöz İ.,  Tutar E.,  Sakin E., (2009). Bozovada yaygın olarak yetiştirilen antepfıstığı (Pistacia vera L.) 
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Bitki virüs hastalıkları, tarım alanlarında ürün, kalite ve verim kayıplarına neden olan, bazen 

ciddi olumsuz etkiler oluşturan ve salgınlara dönüşebilen önemli unsurlardır. Bu sebeple virüs 

hastalıklarına karşı mücadele etmek ve onları kontrol altında tutmak önem taşımaktadır. Viral 

hastalıklara karşı doğrudan kimyasal mücadele yapılamaması bu hastalıklara karşı başarı 

olasılığımızı oldukça düşürmektedir. Bu durum insanları farklı mücadele yöntemleri aramaya 

yöneltmiştir. Bitki aktivatörleri ise bu arayışlar sonucunda keşfedilen ve birçok virüs türünü 

kontrol edebilen, oldukça başarılı bir mücadele yöntemi olmuştur. Bitki aktivatörleri sadece 

viral hastalıklara karşı değil birçok fungal ve bakteriyel hastalıklara, zararlılara karşı da 

dayanıklılık oluşturmakta ve bitki verimini artırmaktadır. Ayrıca bitki hastalıklarının kontrolü 

büyük oranda fungisitlerin, bakterisitlerin ve insektisitlerin kullanımına dayanmakta ve 

kimyasal pestisitler ve/veya parçalanma ürünleri çevre kirliliği ve gıda güvenliği sorunlarına 

neden olmaktadır. Pestisit kullanımlarını azaltması/sınırlaması açısından da bitki aktivatörü 

kullanımı daha avantajlı olarak ön plana çıkmaktadır. Bitki aktivatörleri, biyolojik ve sentetik 

olarak ikiye ayrılmaktadır. Bitkide SAR ve/veya ISR’yi indükleyerek sistemik dayanıklılık 

oluşmasını sağlarlar. Bu çalışmada bitki aktivatörlerinin ülkemizde görülen önemli virüs 

hastalıklarına karşı uygulanmasına ve sonuçlarına değinilmiştir. Bitki aktivatörlerinin 

kullanımının geleceği hakkında tartışılmıştır. 
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Dayan, A., 2020, Farklı Bitki Aktivatörlerinin İkinci Ürün Ispanakta Verim ve Bazı  
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Dünya genelinde, tarım alanlarındaki virüs hastalıkları çok yaygın olmakla birlikte , büyük bir 

yıkıcı etkiye sahiptir. Kültür bitkilerinde kalite ve verim azalışına sebep oldukları için etkili 

mücadele yöntemleri önem taşımaktadır. Bu mücadele yöntemleri arasında virüsten ari üretim 

materyalleri kullanmak , virüs vektörleri ile mücadele ve dayanıklı genlerin kullanılması ile 

elde edilen çeşitlerin kullanımı örnek olarak verilebilir . Virüs vektörleriyle kimyasal 

mücadelede kullanılan ilaçların çevre ve insan sağlığı açısından olumsuz etkileri ve bu 

kimyasallara karşı dayanıklılık kazanmış vektörlerin ortaya çıkması, dayanıklı gen 

kaynaklarının kullanılmasının daha çok öne çıkmasına sebep olmaktadır. Kullanılan kontrol 

yöntemlerinden en etkili olanı virüslere ve vektörlere karşı dayanıklı bitkilerin elde edilmesi 

olduğu görülmektedir. Tarihsel olarak bunun ilk örneği Tütün ( Nicotiana tabacum L.) 

bitkisinde Tobacco mosaic virus ( TMV)’ ne karşı N geni aracılığıyla direnç oluşturulmuştur. 

Bu tez çalışmasında bitki virüs hastalıklarına ve vektörlerine karşı dayanıklı bitkilerin elde 

edilmesinde kullanılan değişik genlere değinilmiştir. 
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Yerfıstığı (Arachs hypogaea); baklagiller familyasından olup tek yıllık ve yazlık bir bitkidir. 

Yerfıstığı tanelerindeki yüksek yağ içeriğinden dolayı yağlı tohumlu bitkiler grubuna dahil 

edilmektedir. Bu bitkinin yeryüzündeki ekiliş alanının 40 ° kuzey ve 40 ° güney enlemler arasında 

yer alması, bu bitkinin ülkemizde yetiştirilmesine olanak tanımaktadır. Yerfıstığı, içinde barındırdığı 

yüksek miktardaki bitkisel protein nedeniyle, belirli besin gereksinimini sağlamakta zorluk çeken 

toplumlar için önemi oldukça yüksek olmaktadır. Yerfıstığı ülkemizde Akdeniz ikliminin hakim 

olduğu Ege ve Akdeniz bölgelerinin sulanabilen kıyı ovalarında yetiştiriciliği yapılmaktadır. GAP 

Bölgesi’nde yapılan araştırmalar sonucunda, bölgenin sulamaya açılmasıyla birlikte, bölgenin 

yerfıstığı üreticiliği için büyük potansiyel taşıyacağının tespit edilmesi, yerfıstığı üreticiliğinin önem 

kazanmasını sağlamaktadır. Yerfıstığı yetiştiriciliği, getirisi itibariyle diğer tarla ürünlerinden 

ayrılmaktadır. Son 56 yıl içinde ülkemizde, yerfıstığı yetiştiriciliği yapılan alanların 5 kat ve üretilen 

ürün miktarında ise 9 kat artış meydana gelmesi, yerfıstığı üreticiliğinin ülkemizde ne denli önem 

kazandığını göstermesi bakımından önemlidir. Yerfıstığı yetiştiriciliğinde, her ürün yetiştiriciliğinde 

olduğu gibi, ekonomik anlamda ürün kaybına neden olan hastalık etmenleri ve zararlı etkenleri 

bulunmaktadır. Bitkilerde hastalık belirtileri abiyotik etmenlerden kaynaklanabildiği gibi bazı 

önemli fungal, bakteriyel ve viral etmenlerden de kaynaklanabilmektedir. Bu biyotik etmenlerin 

başında kök boğazı çürüklüğü ve sap çürüklüğü hastalığı gelmektedir. Bununla birlikte bazı akarlar 

ve böcekler de ekonomik anlamda önemli olan zararlar meydana getirmeleriyle dikkati 

çekmektedir. Bu etkenler başta kırmızı örümcekler olmak üzere, yeşil kurt, yaprak biri ve toprak altı 

zararlılarıdır. Bunların haricinde bazı yabancı otlar da yerfıstığının gelişmesini sınırlayarak 

ekonomik anlamda ürün kaybına sebebiyet vermektedir. Bunlar, yabani altın çileği, pıtrak, geliç, 

topalak, semizotu, acı kavun, çatal ot, boz ot vb.’dir. Bu zararlı etmen ve etkenlere karşı yapılacak 

etkili mücadele programları, ülkemizde yer fıstığı üreticiliğinin daha cazip hale gelmesi ve 

üreticiliğinin artması bakımından önemli olacaktır. 
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2.1. Abiyotik Hastalıklar 

4.1.1. Bitki Besin Elementlerine Bağlı 
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